§. II.

Ophthalmia *Venerea* est inflammatio Conjunctivæ à morbo Venereo producta & versus noctem ingravescens. Antequam autem plura de hac Ophthalmia tradam, pauca dicam de *Luis Venerea* natura.

§. III.

(r) Aloysii Luisini Utinensis Aphrodisiacus. Edit. Lugd. Batav. 1727. p. 665. 727.

(s) Ibid. p. 1053.

(t) Ibid. p. 1125.

(u) Ibid. p. 1225.

(x) Observ. Medic. Dec. VII. Cent. 5.

(y) Traité des Maladies des Yeux. p. 187. & 209.

§. III.

Cujus *Luis* causa est virus illud venereum, quod per contagium communicatum (nam in nostris regionibus non nisi ex contagio hic morbus oritur, an vero in illis terris, in quibus lascivi quidam Europæi illum contraxerunt, solum contagiosus sit venereus morbus, maxime dubito) cuticulæ poros ingreditur, vascula cutis ad cellulas usque adiposas perficit, in iis hæret, obviæ pinguedini immiscetur, quæ tanquam materia maxime viscida venenum retinet, calore fovet, & mora magis magisque malignum & quasi corrosivum reddit. (2) Hæc materia stagnans circumfusas per ambitum lamellas pinguedinis inquinat, cutim illas obtegentem corrumpit, acridine corrodit, & semper latius serpens hoc virus latiore etiam plagam in corpore celluloso, quam in cute superposita occupat. Cutis enim substantia dura longe difficilior, quam illæ membranulæ tenuissimæ cellulas efformantes, corrumpitur. Unde semper maculæ pulicum morsus tam colore quam magnitudine referentes & plurimum levem caloremque molestum generantes conspiciuntur. (a)

§. IV.

Quod autem virus venereum in membrana adiposa vim maximam exerat, sequentia probant argumenta:

(1.) Autopsia & experientia quotidiana; quod si enim correptum ulceribus aspicias corpus, musculos omnes rubicundos & illæfos, sed illorum interstitia purulenta & infecta reperies: quid jam præter textum hoc cellulosum inter cutim & musculos observatur.

(2.) Quare Ulcere Venereo consolidato musculi cuti adnascuntur? ob textus cellulosi per acrimoniam virus corrosi absentiam & defectum: musculi etiam actio sæpe inde multum impeditur.

(3.) Pinguedinis natura, quæ totius corporis nostri maxime tenax viscidum est inter omnes humores nostros, minime circulans est corpus, hinc etiam mora præ aliis aptum redditur materiam virulentam fovendi & magis iniet extendendi.

(4.) Substantia ipsius corporis cellulosi, quod ex pluribus irregularis figuræ componitur cellulis, hæ cellulæ ex membranis telæ aranæ instar tenuibus formatæ omnes fere corporis partes concomitantur, superimpositæ cuti firmiter adhærent, in musculorum interstitia sese insinuant, illorum tendines investiunt, horum insertionem ad ossa sequuntur, inde Periosteum communicant, atque cum vasis ossium intrant substantiam & cavitates, uti demonstrant *Illustr. Boerhaave (b)* *Frid. Rtyfch. (c)* *Jac. Benj. Wins-*

(2) III. Boerhaave Præfat. ad edit. Lugd. Batav. Aphrodisiaci Aloysii Luisini.

(a) Ibidem.

(b) Præfat. cit.

(c) Thesaur. III. §. LXXIX.

Winslow (d) & illustrat illorum fraus, qui brutorum corpora in visus fallaciam flatu replent. Itaque non mirum omnes Corp. humani partes affici & infici posse Lue Venerea.

(5.) Quod venenum venereum tamdiu sæpius in abdomine infimo prope partes genitales hæreat, donec alias partes infestet, ibi enim tanta panniculi adiposi observatur copia, si flatu illam distendas, ut *Excell. Dn. D. Salzmanus*, Præceptor meus sua fidelitate nunquam satis à me deprædicandus, in Theatro Argentoratensi Anatomico mihi monstravit.

(6.) Medendi methodus, nisi enim convenientibus remediis liquidum cellularum oleosum resolvatur, & ex corpore ad ultimam usque quasi guttulam eliminetur, malum nunquam non recrudescet.

§. V.

Doctrinæ gratia addo diversos *Luis Venereæ* gradus, quæ tres habet:

(1.) Si materia virulenta solas partes generationi dicatas, & illas vicinas contaminaverit. Qui gradus diversimode nominatur pro affectarum partium differentia: si ex. gr. Virus venereum ulcera produxerit in pene & partibus illis continuis dicitur *Gonorrhœa Virulenta*, in vagina vero muliebri appellatur *Fluor albus*: Prioris cum *Ill. Boerhaave* (e) quinque numeramus species, quarum.

(α) Si glandis textura spongiosa & cellulosa ulcusculis tentata materiem foetidam subluteo-viridescentem, instar feri fusi splendentem & minus coherentem sudat, quæ species liquore respectivo minus crasso intra glandem & præputium hærente, & post glandis pressionem extus transfudante cognoscitur.

(β) Cum virus penetrat ad cellulosi corporis urethræ partem superiorem usque, sibi que canaliculos in urethram hiantes format, ex quibus materia continuo destillat, quam cognosces, si mane ante urinæ excretionem penem antrorsum premas, notabilis enim tunc effluit materiæ copia per pressionem in urethram derivata: hæc est frequentissima, quæ præ aliis in gonorrhœam mutatur inveteratam, nullis sæpe remediis auscultantem.

(γ) Ubi materia glandulas *Cooperi* sive *sec. Ill. Winslow* Prostatas inferiores (f) infestat & exedit, & se in cavum urethræ exonerat materia purulenta.

(δ) Si venenum per memoratas vias ad prostaticorum corpora perlatum illas tabefacit & corrodit, quam tumoribus hisce in locis, urinæ interceptionibus &c. cognoscimus.

(ε) Si virus ad vesiculas feminales penetraverit, illas exederit, & profluvium largum foetidæ materiæ, magis tamen albicantis, cum variis fistulis,